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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá zkouškou pevnosti v ohybu vybraných atypických porézních struktur,

vyrobených za použití aditivní technologie 3D tisku typu FDM.

Teoretická část této práce se věnuje podrobnějšímu náhledu do technologie FDM 3D tisku a

jejích materiálů. Další části jsou věnovány teoretickému seznámení s využívanými statistic-

kými vyhodnocovacími metodami, ohybové zkoušce a ohybu z pohledu mechaniky plastů.

Jsou zakončeny kapitolou věnovanou porézním strukturám.

Praktická část se zabývá tiskem a následným vyhodnocením čtyř typů porézních struktur.

Zkouška byla provedena tříbodovým ohybem na zkušebním stroji Zwick 1456, o tisk se po-

starala poloprofesionální tiskárna Prusha Mk3S, jako materiál posloužila struna nebarveného

materiálu ABS.

Klíčová slova: porézní struktury, mřížové struktury, 3D tisk, zkouška ohybem, FDM, ABS.

ABSTRACT

This work deals with the test of flexural strength of selected atypical porous structures, pro-

duced using additive technology of 3D printing of the FDM technology.

The theoretical part of this work deals with a more detailed insight into the technology of

FDM 3D printing and its materials. Other parts are devoted to theoretical acquaintance with

the used statistical evaluation methods, bending test and bending from the point of view of

plastics mechanics. Finished with a chapter on porous structures.

The practical part deals with the printing and subsequent evaluation of four types of porous

structures. The test was performed on a three-point bending machine with a Zwick 1456

testing machine. The printing was taken care of by a semi-professional Prusha Mk3S printer,

the material of which was a string of uncoated ABS material.

Keywords: 3D Printing, FDM, ABS, porous structures, lattice structure, bending test.
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ÚVOD

Rozvoj technologie, ekonomiky a s ní požadavků trhu vedou výrobce k zvyšování nároků

na vlastnosti výrobku, za cenu co nejnižší ceny a hmotnosti. Mnohdy se konstruktéři dostá-

vají do fáze, kdy požadavky zadavatele jsou daleko za možnostmi konvenčních technologií.

I kdyby v takových případech bylo možné výrobek za užití konvenčních metod vyrobit, bylo

by to vykoupeno enormními náklady na čas, technologii, kapacitu a materiál. Tyto poža-

davky odběratelů vedou mnohé dodavatelské skupiny k hledání nových postupů a technolo-

gií výroby.

Jednou z takových technologií je v současné době velmi populární technologie 3D tisku

patřící do skupiny technologií rapid prototyping, tedy souboru technologií, které vytváří vý-

sledný objekt stavením, nikoliv odebíráním materiálu, jak to známe u konvenčních techno-

logií.

Jednou z možností, kde nám 3D tisk umožnil vyrobit dříve nemyslitelné, je lehčení těles.

Lehčení těles pomocí mřížových struktur se začalo uplatňovat v poslední době díky rozvoji

technologií RP. Lehčené nebo též porézní struktury nám umožnují získat a mnohdy překonat

mechanické vlastností homogenního materiálu, jako je snížení váhy tělesa a spotřeby mate-

riálu.

Byť mnohé z těchto struktur jsou již známé a široce využívané, některé se dají vyrábět i

pomocí konvenčních technologií.

Tato práce se zabývá experimentálním odlehčením těles, které můžeme vyrobit jen díky

technologiím RP. Věnuje se čtyřem typům lehčení, jejich vyrobením na FDM 3D tiskárně a

následnou zkouškou na ohyb. Jako materiál slouží základní konstrukční plast ABS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE RAPID PROTOTYPING A TISKÁRNY FDM

1.1 Technologie Rapid prototyping

Technologiemi Rapid Prototyping (RP) se v současné době označují metody výroby proto-

typů, součástí, nebo nástrojů s přímým použitím počítačových dat.

Jde o progresivní způsob výroby, její vznik je datován rokem 1988 a to vynálezem metody

SLS – Selective Laser Sintering, panem Charlesem Hullem.

Současné metody RP můžeme rozdělit na dvě skupiny:

- Metody rychlého odebírání materiálu, kde řadíme především výrobu pomocí odebí-

rání materiálů při obrábění na konvenčních CNC strojích

- Metody aditivní výroby, jejichž principem je tvorba objektu pomocí postupného na-

nášení materiálu, např: pryskyřice, termoplasty, kovy a jejich slitiny

Aditivní metody RP je možné podle formy počátečního materiálu rozdělit na procesy kapa-

linové, práškové a pevnolátkové. Základem pro výrobu je virtuální trojrozměrný model sou-

části, který je rozdělen do řezů. Pro volné prostory, tam kde je to nezbytné, je navrženo

umístění podpůrného materiálu, jenž se po dokončení výrobního cyklu odstraní.

Tyto technologie se uplatňují nejčastěji v průmyslovém sektoru, především při malosériové

výrobě součástí s relativně nízkými náklady. Používají se především při výrobě prototypů,

slévárenských modelů, maket, náhradních dílů, součástí jednoúčelových strojů, umělých

končetin, zubních korunek atd.

V současnosti zažívají technologie RP velký rozmach a jsou čím dál více dostupné pro do-

mácí využití. Nejvyšší nárůst získaly díky open source projektu REP–RAP.

Nadále se budeme v této práci zabývat využitím technologie aditivní výroby při zkoumání

odlehčení materiálu na ohybovou zkoušku zkušebních těles. [1]
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1.2 Aditivní technologie

Aditivní technologie je charakterizována veškerou výrobou produktů, kde se ve velké míře

neužívá metody, při které dochází k odebírání materiálu. Aditivní technologie je proces, při

kterém trojrozměrný výrobek vzniká postupným nanášením jednotlivých tenkých vrstev

materiálu na sebe. Princip metody spočívá ve vytvoření virtuálního 3D modelu v kon-

strukčním programu např. Solid Edge, Fusion 360, či jiném vhodném programu, nebo na-

skenováním trojrozměrného objektu pomocí 3D skeneru, převedeném nejčastěji ve formátu

STL, OBJ, 3FM. Připravená data jsou načtena do slicovacího programu viz. obrázek 1.

Model je následně v softwaru virtuálně rozřezán příčnými řezy na tenké vrstvy, přičemž,

čím menší je tloušťka vrstvy, tím bližší je tvar hotového výrobku originálnímu 3D modelu.

V programu je následně navržena podpůrná konstrukce, která pomáhá k vytvoření modelu

a lze ji též využít pro ustavení modelu na tiskovou desku. Formou G-kódu je připravený

model ze systému přenesen do stroje určeného ke zhotovení výrobku. [1] [3]

Obrázek 1 - Zkušební tělesa připravená na export do G-codu v programu PrushaSlicer.
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1.3 Technologie tisku FDM

V současné době se jedná o jednu z nejpoužívanějších technologií pro 3D tisk, tvorbu pro-

totypů a funkčních výrobků. Tato technologie je užívána, jak profesionálními, tak amatér-

skými tiskárnami. Její výhodou je veliká dostupnost různých typů tiskáren a materiálů pro

3D tisk. Jedná se o technologicky jednodušší tiskárny, což jim neubírá nic na jejich obrovské

přidané hodnotě.

Princip spočívá v tavení plastového vlákna – filamentu uvnitř extruderu, který je do tiskové

hlavy přiváděn pod tlakem. Tisková hlava materiál roztaví a vytlačuje jej na tiskovou pod-

ložku skrz tenkou tryskou. Celá soustava se pohybuje nad tiskovou podložkou ve dvou

osách. Z vytlačovaného materiálu, po jednotlivých vrstvách, tvoří výsledný objekt v hori-

zontálním směru. [3]
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Obrázek 2 - Poloprofesionální jedno-materiálová

tiskárna MK3S od společnosti Prusha Research

s.r.o.

Vlákno plastu nebo vosku je ve vytlačovací hlavě roztaveno a vytlačováno na povrch exis-

tující součásti. Pohyb hlavy ve vrstvě je řízen v osách X-Y a nahoru v ose Z o velikosti

tloušťky jedné vrstvy pohybující se mezi 0,05 - 0,40 mm. Vstupní vlákno se zpravidla po-

hybuje mezi 1,75 - 2,85 mm. Vlákno je ve vytlačovací hlavě ohřáto o 0,5 ℃ nad teplotu tání.

Během 0,1 sekundy vzniká studený spoj vytlačovaného materiálů s povrchem torza výrobku.

Nejčastějšími materiály pro FDM tisk jsou termoplasty a polykarbonáty, dále se využívají

kompozitní materiály s různými přísadami, např. dřevo, uhlíková a karbonová vláka, bron-

zový prášek apod. [2]
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Jestliže je pro zdárné dokončení výtisku vyžadován podpůrný materiál, je obvykle vytlačo-


[…]


nění. Pro potřeby názorného srovnání byla použita průměrná hodnotu z dovoleného napětí

měřených vzorků.
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Graf 4 Srovnání průměrné hodnoty minimálního dovoleného napětí

vzorků s objemovým plněním 44 % materiálu.

Graf 5 Srovnání průměrné hodnoty minimálního dovoleného napětí

vzorků s objemovým plněním 57 % materiálu.
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Výsledky grafů 4,5,6 ukazují, že pořadí jednotlivých struktur se s vzrůstajícím objemovým

plněním nemění. Zde je zajímavá část, kdy při objemovém plnění 44 % dokáží vzorky

s porézní strukturou Starlit odolat vyššímu zatížení, něž vzorky typu Cartesian. Otázkou

zůstává, jak by si jednotlivé porézní struktury při tomto objemovém plnění vedly, pokud

by bylo testováno např. dvojnásobné množství vzorků.

Obecně můžeme přijmout hypotézu, že vzorky s porézní strukturou typu Cartesian proka-

zují v poměru k množství materiálu nejvyšší účinnost napříč objemovým plněním.
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Graf 6 Srovnání průměrné hodnoty minimálního dovoleného napětí

vzorků s objemovým plněním 70 % materiálu.
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ZÁVĚR

Cílem mojí bakalářské práce bylo otestovat experimentální atypické odlehčené struktury na

ohyb, které byly vyrobeny pomocí technologie FDM z materiálu ABS.

Jelikož je materiál ABS velmi náchylný na smrštění při zahřátí a kolísání okolní teploty,

musel jsem vložit tiskárnu do uzavřeného boxu, kde se držela stálá teplota kolem 45 ℃.

Následně se při tisku těles objevil problém s pádem těles z tiskové podložky před dokonče-

ním a tím jejich nenávratné znehodnocení. Tento problém jsem vyřešil přidáním kontaktního

materiálu mezi zkušební tělesa a tiskovou podložku, tzv. raft a aplikací adhezní vrstvy lepi-

dla na tiskovou podložku. S těmito úpravami bylo již možné zkušební vzorky zdárně vytisk-

nout. Tisk těles zabral dohromady 720 tiskových hodin.

Zkušební tělesa byla odzkoušena na univerzálním zkušebním stroji Zwick 1456.

Výsledky jsem poté zapracoval a vyhodnotil v programu Excel. Při vyhodnocování se obje-

vil problém s vyšším rozdílem naměřených hodnot u struktur typu R44 a S70. Vzhledem k

těmto rozdílům nebylo možné s přesností určit mechanické vlastnosti v ohybu daných struk-

tur. Řešením tohoto problému by mohlo být vytisknutí další pětikusové série zkušebních

těles stejného typu a tím pádem zvýšení testovaného množství. Další možností by bylo vy-

tisknout tělesa na profesionální 3D tiskárně, např. 3ntr A4 s vyhřívanou komorou pro elimi-

naci vnitřních strukturních chyb testovacího tělesa.

Zpracované výsledky z ohybové zkoušky mě dovedli k překvapivému zjištění, že struktury

s objemovým plněním 44 % materiálu poskytují lepší mechanické vlastnosti v ohybu, než je

tomu u struktur s vyšším objemovým plnění.

Struktura, která podávala nejlepší výsledky napříč objemovým spektrem je struktura typu

Cartesian. O něco málo horší mechanické vlastnosti v součtu poskytuje struktura Starlit u

které je zajímavé, že její vzorky s objemovým plněním 44 % nabízí mechanické vlastnosti,

které jsou stejné nebo mírně vyšší, než je tomu u vzorků typu Cartesian. Myslím si, že by

bylo do budoucna zajímavé tyto struktury porovnat znovu s vyšším množstvím testovaných

vzorků

Struktura Octagonal poskytuje mírně nižší mechanické vlastnosti, než je tomu u struktury

Starlit. Lehčená struktura Rhomboid je velmi zajímavá, ne tak svými nízkými mechanickými

vlastnostmi vzhledem k ostatním strukturám, jako spíš tím, že vykazuje opačný trend od
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ostatních měřených struktur a to takový, že její mechanické vlastnosti rostou spolu s množ-

stvím objemového plnění materiálu.

Z pohledu do budoucnosti se mi zdají být struktury typu Cartesian, Starlit i Octagonal zají-

mavé a mohly by být vhodným předmětem dalšího zkoumání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RP Rapid prototyping – rychlá výroba prototypů

STL Standard Triangulation Language – formát podporovaný 3D tiskárnami

SLA Stereolitografie – technologie Rapid prototyping

RepRap Replicating rapid prototyper – znamená schopnost sebereplikace a rychlého prototypování

FFF Fused filament fabrication – výroba z roztaveného filamentu

FDM Fused deposition modeling – výroba vytlačováním modelu

ABS Akrylonitrilbutadienstyren – amorfní termoplastický kopolymer

PLA Polylactic Acid – kyselina polymléčná

PET / PET–G – polyetylén tereftalát–glykol

PC – Polykarbonát

PA / PA 12 – Polyamid/Nylon

ASA (akrylonitril–styren–akryl)

obr. – Obrázek

tj. – to je

např. – například

tzv. – takzvaný

apod. – a podobně

tzn. – to znamená

[mm] – Milimetry

[%] – procento

[°C] – stupně celsia

[mm3] – milimetry krychlové

Fmax – maximální síla

l – vzdálenost reakcí
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Momax – maximální ohybový moment

σ – napětí v ohybu

𝜎𝐷– dovolené napětí v ohybu

𝑊0– modul průřezu v ohybu

Lp – Rozpětí podpor v mm

Směr. průměru – směrodatná odchylka průměru

Tn– soubor všech tabulkových hodnot pro vyhodnocení Grubbsova testu

T5– soubor tabulkových hodnot pro normální přesnost vyhodnocení Grubbsova testu
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