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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce spadá svou náplní do oblasti progresivních technologií, konkrétně využívá pro výrobu
atypických porézních struktur jednu z aplikací technologie Rapid Prototyping a to technologii
nanášení vrstev roztaveného materiálu „ FUSED DEPOSITION MODELLING“ – FDM .
Byly vytištěny čtyři typy porézních struktur, každá ve třech objemových plněních, na kterých byla
následně provedena zkouška tříbodovým ohybem a získaná data byla statisticky vyhodnocena.
Zadání práce bylo splněné v celém rozsahu, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč jste do srovnávání nezahrnul neodlehčenou součást a nevztahoval potom pevnostní
výpočty k tomuto etalonu:

2. Lze využít i jiné technologie pro výrobu lehčených dílů?
3. Jaké je praktické využití lehčených atypických struktur?
4. Proč v práci nepostupujete dle návodu z předmětu Seminář k bakalářské práci? (Členění

práce na část teoretickou a praktickou, jednotlivé cíle práce v bodech a jejich postupné
plnění.)
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Podpis oponenta bakalářské práce